



# Diário Oficial



Nº 12.808 - Ano LI

Quarta-feira, 30 de março de 2022

Prefeitura Municipal de Campinas  
[www.campinas.sp.gov.br](http://www.campinas.sp.gov.br)

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MUNICÍPIOS - ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º BIMESTRE - JANEIRO - FEVEREIRO DE 2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º BIMESTRE.. JANEIRO - FEVEREIRO DE 2022

Gestao: Administração Direta, Administração Indireta

RREO - ANEXO 12 (Lei 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b / a) * 100
<b>RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (I)</b>	<b>3.126.520.000,00</b>	<b>3.126.520.000,00</b>	<b>805.617.458,69</b>	<b>25,77%</b>
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	952.230.000,00	952.230.000,00	418.696.520,31	43,97%
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	272.673.000,00	272.673.000,00	29.780.027,38	10,92%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.372.514.000,00	1.372.514.000,00	241.364.157,42	17,59%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	299.040.000,00	299.040.000,00	50.715.153,20	16,96%
Imposto Territorial Rural - ITR	-	-	-	0,00%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	23.757.000,00	23.757.000,00	10.749.392,53	45,25%
Divida Ativa dos Impostos	132.241.000,00	132.241.000,00	36.295.447,31	27,45%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa dos Impostos	74.065.000,00	74.065.000,00	18.016.760,54	24,33%
<b>RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>	<b>1.674.540.000,00</b>	<b>1.674.540.000,00</b>	<b>391.042.361,54</b>	<b>23,35%</b>
Cota-Parte - FPM	79.675.000,00	79.675.000,00	22.242.211,41	27,92%
Cota-Parte - ITR	1.280.000,00	1.280.000,00	63.073,79	4,93%
Cota-Parte - IPVA	360.000.000,00	360.000.000,00	192.603.148,87	53,50%
Cota-Parte - ICMS	1.224.000.000,00	1.224.000.000,00	174.550.900,66	14,26%
Cota-Parte - IPI - Exportação	9.585.000,00	9.585.000,00	1.583.026,81	16,52%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-	0,00%
Desoneração ICMS LC 87/96	-	-	-	0,00%
Outras	-	-	-	0,00%
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b>	<b>4.801.060.000,00</b>	<b>4.801.060.000,00</b>	<b>1.196.659.820,23</b>	<b>24,92%</b>

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (d)	% (d / c) * 100		
<b>TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS</b>	<b>436.561.208,00</b>	<b>455.622.210,75</b>	<b>69.160.599,82</b>	<b>15,18%</b>		
Provenientes da União	426.400.156,00	444.518.266,42	67.691.533,56	15,23%		
Provenientes dos Estados	8.523.104,00	8.663.104,00	100.000,00	1,15%		
Provenientes de Outros Municípios	-	-	-	0,00%		
Outras Receitas do SUS	1.637.948,00	2.440.840,33	1.369.066,26	56,09%		
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIAS	-	-	-	0,00%		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	0,00%		
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-	-	-	0,00%		
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>436.561.208,00</b>	<b>455.622.210,75</b>	<b>69.160.599,82</b>	<b>15,18%</b>		
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f / e) * 100	Até o Bimestre (g)	% (g / e) * 100
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.704.490.344,00</b>	<b>1.725.175.111,57</b>	<b>652.045.137,70</b>	<b>37,80%</b>	<b>232.569.736,61</b>	<b>13,48%</b>
Pessoal e Encargos Sociais	761.368.862,00	766.368.862,00	147.644.829,49	19,27%	116.425.566,55	15,19%
Juros e Encargos da Divida	-	-	-	0,00%	-	0,00%
Outras Despesas Correntes	943.121.482,00	958.806.249,57	504.400.308,21	52,61%	116.144.170,06	12,11%
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>22.481.233,00</b>	<b>30.507.846,85</b>	<b>3.659.797,98</b>	<b>12,00%</b>	<b>140.717,13</b>	<b>0,46%</b>
Investimentos	22.481.233,00	30.507.846,85	3.659.797,98	12,00%	140.717,13	0,46%
Inversões Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%
Amortização da Divida	-	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>1.726.971.577,00</b>	<b>1.755.682.958,42</b>	<b>655.704.935,68</b>	<b>37,35%</b>	<b>232.710.453,74</b>	<b>13,25%</b>

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h / IVf) * 100	Até o Bimestre (i)	% (i / IVg) * 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	0,00%	-	0,00%
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS</b>	387.445.802,00	415.117.153,42	217.948.253,61	33,24%	55.521.473,13	23,86%
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	387.445.802,00	415.117.153,42	217.948.253,61	33,24%	55.521.473,13	23,86%
Recursos de Operações de Crédito	-	-	-	0,00%	-	0,00%
Outros Recursos	-	-	-	0,00%	-	0,00%
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	721.000,00	721.000,00	14.843,00	0,00%	4.658,98	0,00%
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA <sup>1</sup>	-	-	-	0,00%	-	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS <sup>2</sup>	-	-	-	0,00%	-	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>3</sup>	-	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)</b>	388.166.802,00	415.838.153,42	217.963.096,61	33,24%	55.526.132,11	23,86%
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>	1.338.804.775,00	1.339.844.805,00	437.741.839,07	66,76%	177.184.321,63	76,14%
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIB x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 4 e 5						14,81%
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VI(i) - (15 x IIIB)/100) <sup>4</sup>						(2.314.651,40)

RREO - ANEXO 12 (Lei 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inscritos	Cancelados / Prescritos	Pagos	A Pagar	Parcela Considerada no Limite	
Inscritos em 2022	-	-	-	-	-	
Inscritos em 2021	33.322.505,81	3.235.393,19	18.547.944,85	11.539.167,77	-	
Inscritos em 2020	43.343.269,06	802.834,48	27.484.054,22	15.056.380,36	-	
Inscritos em 2019	40.374.492,62	3.581,75	14.963.085,32	25.407.825,55	-	
Inscritos em 2018	29.553.256,68	2.022.382,63	8.048.368,86	19.482.505,19	-	
<b>Total</b>	<b>146.593.524,17</b>	<b>6.064.192,05</b>	<b>69.043.453,25</b>	<b>71.485.878,87</b>	<b>-</b>	
<b>RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS</b>						
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência Saldo Final (Não Aplicado) (J)	Saldo Final (Não Aplicado)			
Diferença de limite não cumprido em 2021	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2020	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2019	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2018	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2017	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido de 2017 a 2021	-	-	-			
<b>Total (VIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			
<b>LIMITE NÃO CUMPRIDO</b>						
CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGO 25 e 26	Saldo Inicial	Despesas Custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)			
Diferença de limite não cumprido em 2021	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2020	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2019	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2018	-	-	-			
Diferença de limite não cumprido em 2017	-	-	-			
<b>Total (IX)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			
<b>DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (L)</b>	<b>% (L / Total L) * 100</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (m)</b>	<b>% (m / Total m) * 100</b>
Atenção Básica	397.948.453,00	383.987.184,36	80.983.523,20	12,35%	54.064.550,64	23,23%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	962.743.167,00	977.810.951,51	417.171.065,68	63,62%	137.219.397,65	58,97%
Suporte Profilático e Terapêutico	-	-	-	0,00%	-	0,00%
Vigilância Sanitária	1,00	1,00	-	0,00%	-	0,00%
Vigilância Epidemiológica	45.039.020,00	48.373.146,43	8.931.724,43	1,36%	4.831.938,01	2,08%
Alimentação e Nutrição	-	-	-	0,00%	-	0,00%
Outras Subfunções	327.387.836,00	351.658.575,12	148.618.622,37	22,67%	36.594.567,44	15,73%
<b>TOTAL</b>	<b>1.733.118.477,00</b>	<b>1.761.829.858,42</b>	<b>655.704.935,68</b>	<b>100,00%</b>	<b>232.710.453,74</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda

**Notas:**

- <sup>1</sup> Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
- <sup>2</sup> Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício
- <sup>3</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
- <sup>4</sup> Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.
- <sup>5</sup> Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

Campinas, 29 de março de 2022

**DR. LAIR ZAMBON**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE